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Förslag till beslut 

Kommunstyrelsen föreslås besluta 

1. Kommunstyrelsen tackar för informationen 

Sammanfattning 

Systematiskt arbetsmiljöarbete är arbetsgivarens arbete med att undersöka, 

genomföra och följa upp verksamheten på ett sådant sätt att ohälsa och 

olycksfall i arbetet förebyggs och en tillfredsställande arbetsmiljö uppnås. 

De centrala aktiviteterna i SAM är att arbetsgivaren regelbundet ska 

undersöka arbetsmiljön, genomföra de åtgärder som krävs för att minska 

eller ta bort risker och att sedan kontrollera att genomförda åtgärder får 

effekt. 

Varje år sammanfattar och följer alla ansvariga chefer upp sitt arbete med 

det systematiska arbetsmiljöarbetet i Arboga kommun. Arbetet genomförs i 

samverkan med skyddsombud. Det övergripande resultatet för hela Arboga 

kommun har sammanställts i rapporten årlig uppföljning SAM 2024, 

Arboga kommun.   

Ärendebeskrivning 

Inledning  

Med systematiskt arbetsmiljöarbete (SAM) menas arbetsgivarens arbete 

med att undersöka, genomföra och följa upp verksamheten på ett sådant 

sätt att ohälsa och olycksfall i arbetet förebyggs och en tillfredsställande 

arbetsmiljö uppnås. 

Regler om det systematiska arbetsmiljöarbetet finns i Arbetsmiljöverkets 

föreskrift Systematiskt arbetsmiljöarbete (AFS 2023:1).  
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De centrala aktiviteterna i SAM är att arbetsgivaren regelbundet ska 

undersöka arbetsmiljön, genomföra de åtgärder som krävs för att minska 

eller ta bort risker och att sedan kontrollera att genomförda åtgärder får 

effekt. För att detta ska göras på ett effektivt sätt ställer föreskriften också 

krav på: 

• att arbetsmiljöarbetet drivs i samverkan med arbetstagare/ 

skyddsombud 

• att det finns kunskaper för arbetsmiljöarbetet 

• att det är tydligt vem som ska göra vad 

• att det finns rutiner, det vill säga i förväg bestämda tillvägagångssätt 

som beskriver hur det systematiska arbetsmiljöarbetet ska bedrivas 

Denna rapport visar hur Arboga kommun har arbetet med det systematiska 

arbetsmiljöarbetet år 2024. 

Uppföljning av det systematiska arbetsmiljöarbetet 
2024 

Tillvägagångssätt 

Uppföljningen gällande 2024 genomfördes under början av 2025.  

Som underlag för den årliga uppföljningen av det systematiska arbetsmiljö-

arbetet finns en rutin för årlig uppföljning samt en checklista med frågor 

som chef tillsammans med skyddsombud fyller i. Uppföljningen sker i det 

digitala systemet Opus.  

Chefernas respektive uppföljning har sammanställts och redovisas för hela 

kommunen i bilagd rapport.  

Resultat 

Utifrån uppföljningarna kan det konstateras att det inom alla förvaltningar 

bedrivs ett systematiskt arbetsmiljöarbete och kontrollområdena uppfylls.  

För 2024 var den totala sjukfrånvaron i kommunen 7,3 procent av arbetad 

tid. Motsvarande siffra för 2023 var 7,7 % vilket visar på en vändande trend 

med sjukfrånvaro som fortsätter att minska.  

Det har skett en minskning både i den totala sjukfrånvaron och i andelen 

långtidssjukskrivna. Vidare kan det konstateras att det är kvinnor som i 

högre utsträckning är sjukskrivna mer än män. 

 



 

Dokumenttyp 

Tjänsteskrivelse 

Datum 

2025-03-10 

Sida 

3 (5) 

Ärendenummer 

KS 61/2025 
 

 

Under året har fyra öppna digitala utbildningstillfällen erbjudits med målet 

att öka kunskapen om vikten av att anmäla arbetsskador och tillbud samt 

hur anmälan går till i det digitala systemet Stella.  

Under 2024 inkom 247 arbetsskadeanmälningar i kommunkoncernen, 

vilket är en ökning från tidigare år (156 år 2023). Majoriteten av anmäl-

ningarna kommer från socialförvaltningen, 157 stycken, följt av barn- och 

utbildningsförvaltningen med 68 stycken. Arbetsskadeanmälningarna är 

fördelade på sjukdom, 41 stycken, olycksfall, 185 stycken och färdolycksfall 

21 stycken.  

Antalet inkomna tillbud är 349 stycken, vilket är en ökning (273 år 2023). 

Av dessa var 94 från barn- och utbildningsförvaltningen och 214 från 

socialförvaltningen.  

I kommunens riktlinje för arbetsmiljö- och hälsofrämjande arbete finns mål 

för den organisatoriska och sociala arbetsmiljön. Dessa mål handlar om in-

troduktion för nyanställda och att alla ska ha kännedom om likabehand-

lingsplanen och veta hur man går tillväga för att anmäla kränkningar/ 

trakasserier. Målen säger även att minst 80 % av alla medarbetare besvarar 

pulsmätningarna, som är ett led i att följa upp och utveckla arbetsmiljö- och 

hälsoarbetet. En viktig del av det handlar om att regelbundet på arbets-

platsträffar diskutera balansen mellan krav och resurser. 

Gällande introduktion för nyanställda har HR-enheten genomfört en 

central introduktion för nya medarbetare under hösten 2024. Vårens 

tillfälle ställdes in pga. för lågt deltagarantal. Introduktionen genomfördes 

fysiskt och medarbetarna fick kännedom om hur kommunen leds- och styrs 

på övergripande nivå. Vidare presenterades kommunens arbetsmiljöarbete, 

hur vårt systematiska arbetsmiljöarbete bedrivs, hur anmälan av tillbud och 

arbetsskador går till samt innehållet i likabehandlingsplanen och hur man 

går tillväga för att anmäla kränkningar/trakasserier. Kommundirektör, 

lönehandläggare och kommunikatör deltog också under introduktionen. 

Under år 2025 kommer HR-enheten arbeta med att skapa en digital 

onboarding process.  

Utöver den centrala introduktionen genomfördes introduktion för nya 

medarbetare inom respektive verksamhetsområde och på respektive 

arbetsplats under året. Där ingår att informera om risker som finns på 

arbetsplatsen. 

Svarsfrekvensen på pulsmätningarna kommer på barn- och utbildnings-

förvaltningen och kommunstyrelseförvaltningen upp till målet om 80 % 

medan socialförvaltningen inte uppnår målet. Däremot har kommunens 

svarsfrekvens succesivt ökat under året.  
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Under året har en fortsatt dialog förts med fackliga företrädare gällande hur 

samverkan kan utvecklas ännu mer, vad gäller till exempel hur dialogen ska 

ske mellan chef och skyddsombud samt hur förberedelsen och dialogen ska 

ske mellan de olika samverkansnivåerna.  

Under året har två arbetsmiljöutbildningar genomförts för nya chefer och 

skyddsombud. Utbildningen genomförs av HR-enheten och omfattar tre 

heldagar. 

På frågan om en allvarlig arbetsskada eller ett allvarligt tillbud har anmälts 

till Arbetsmiljöverket under året så har 8 chefer besvarat frågan med ja (14 

%). Resterande chefer har svarat nej eller ej relevant, vilket betyder att det 

inte har förekommit allvarliga arbetsskador eller tillbud som behövts 

rapporteras.  

Åtgärder 

Det systematiska arbetsmiljöarbetet har inga allvarliga brister, dock kan det 

utvecklas vidare genom följande insatser år 2025; 

• Informera och påtala vikten av att besvara pulsmätningarna så att 

svarsfrekvensen blir minst 80 %.  

• Med hjälp av Opus tydliggörs årets teman i arbetsmiljöarbetet som 

består av; arbetsbelastning, arbetsskador och tillbud, 

hälsofrämjande arbete, kränkande särbehandling och hot och våld. 

Dessa teman hanteras på APT och dokumenteras därefter i Opus.  

• Under året genomförs fyra pulsmätningar vars syfte är att fånga upp 

medarbetarnas organisatoriska förutsättningar och psykosociala 

arbetsmiljö. Dessa ska dokumenteras i Opus för att enkelt kunna 

följas upp. 

• HR-enheten skapar en digital onboarding process för nya 

medarbetare.  

• HR-enheten skapar digitalt utbildningsmaterial gällande hur 

medarbetare ska gå tillväga för att anmäla arbetsskador och tillbud.  

• Arbeta med friskfaktorerna i samverkan med de fackliga 

organisationerna.   

Sammanfattning 

Sammantaget visar uppföljningen av Arboga kommuns arbetsmiljöarbete 

att det finns fungerade rutiner och en delaktighet i arbetsmiljöarbetet.   
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Barnkonsekvensanalys 

Förslaget till beslut medför inga direkta konsekvenser som rör barns 

rättigheter. 

Beslutsunderlag 

- Tjänsteskrivelse 

- Rapport 

Anders Neuman 

Kommundirektör 

Sofia Dahlerus 

HR-chef 

Skickas till: 

Akten 


